美元 $ 12,050 27.680 333,544 %1 3,335

　人民幣 10,232 4.3454 44,462 %1 445

金融負債

　貨幣性項目

　美元 2,856 27.680 79,054 %1 791

　人民幣 265 4.3454 1,152 %1 12

〜46〜

詠詠業科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

B.貨幣性項目之兌換損益
合併公司貨幣性項目之未實現兌換損益資訊如下：

111.12.31 110.12.31
未實現

兌換(損)益 匯率
未實現

兌換(損)益 匯率
金融資產

  美元：台幣 $ (2,677) 30.730 (835) 27.680
  人民幣：台幣 (50) 4.4057 306 4.3454
金融負債

  美元：台幣 (219) 30.730 435 27.680
  人民幣：台幣 19 4.4057 9 4.3454

(2)利率風險
合併公司因應借款利率變動風險之措施，主要採定期評估銀行及各幣別借

款利率，並與往來之金融機構保持良好關係，以取得較低之融資成本；同時配

合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借款之依存度，分散利率變動之風

險。

民國一一一年及一一○年十二月三十一日合併公司之銀行借款係採浮動利

率基礎。若銀行借款年利率增加(或減少)1%，在所有其他變數維持不變之情況
下，合併公司民國一一一年度及一一○年度之稅前淨利將分別減少(或增加)867
千元及729千元。
上述敏感度分析，係依合併公司銀行借款於報導日之利率暴險而決定，對

於浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流

通在外。

(3)其他價格風險
合併公司持有國內上市公司股票須承受權益證券市場價格變動之風險。合

併公司以公允價值基礎進行管理並監控投資績效。

有關持有國內上市公司股票(列於透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產－流動項下)價格風險之敏感性分析，係以報導日之公允價值變動為計算基

礎。若上述權益工具價格上升／下降5%，民國一一一年度及一一○年度其他綜
合損益金額將分別增加／減少4,025千元及0千元。

(二十五)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動

等因素，規劃合併公司之資本管理，以確保支應未來期間所需之營運資金、研究發

展費用及股利支出等需求。

民國一一一年度及一一○年度，合併公司資本管理之方式並未改變。

〜47〜

詠詠業科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二十六)非現金交易之投資及籌資活動

1.合併公司以租賃方式取得使用權資產之情形，請詳附註六(八)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：
非現金之變動

111.1.1 現金流量
租賃負債
之 增 添 匯率變動 111.12.31

短期借款 $ 72,881 13,839 - - 86,720
租賃負債(含關係人) 35,105 (18,639) 26,615 26 43,107
存入保證金 1,130 (1,130) - - -
來自籌資活動之負債總額 $ 109,116 (5,930) 26,615 26 129,827

非現金之變動

110.1.1 現金流量
租賃負債
之 增 添 匯率變動 110.12.31

短期借款 $ 35,598 37,283 - - 72,881
租賃負債 50,101 (15,033) 5 32 35,105
存入保證金 1,080 50 - - 1,130
來自籌資活動之負債總額 $ 86,779 22,300 5 32 109,116

3.僅有部分現金支付之投資活動:

111年度 110年度
購置不動產、廠房及設備 $ 137,326 72,112
加：期初應付設備款 21,128 3,665
減：期末應付設備款 (15,851) (21,128)
加：期末預付設備款 13,753 27,815
減：期初預付設備款 (27,815) (10,960)
加：自預付設備款重分類 24,472 8,280
本期支付現金 $ 153,013 79,784

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

達方電子股份有限公司為本公司之母公司及所歸屬集團之最終控制者，直接及

間接持有本公司流通在外普通股股份之45.77％，並已編製供大眾使用之合併財務報
告。

〜48〜

詠詠業科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二)關係人之名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與合併公司之關係
達方電子股份有限公司(達方) 合併公司之母公司

蘇州達方電子有限公司(DFS) 係達方之子公司

重慶達方電子有限公司(DFQ) 係達方之子公司

達瑞創新股份有限公司(達瑞) 係達方之子公司

佳世達科技股份有限公司(佳世達) 係對達方具重大影響力之個體

仲琦科技股份有限公司(仲琦) 係佳世達之子公司

仲琦科技(蘇州工業園區)有限公司(仲琦蘇州) 係佳世達之子公司

仲琦科技(越南)有限公司(仲琦越南) 係佳世達之子公司

明基亞太股份有限公司(明基亞太) 係佳世達之子公司

友通資訊股份有限公司(友通) 係佳世達之子公司

辰隆科技股份有限公司(辰隆科技) 係佳世達之子公司

明泰科技股份有限公司(明泰) 係佳世達之子公司

華兆投資股份有限公司(華兆投資) (註)

(註)該公司之董事長與本公司之主要管理人員係配偶關係：自民國一一一年三

月起，因前述本公司之主要管理人員離職，故該公司已非合併公司之關係

[…]

金融資產

　貨幣性項目

　美元 $ 12,050 27.680 333,544 %1 3,335

　人民幣 10,232 4.3454 44,462 %1 445

金融負債

　貨幣性項目

　美元 2,856 27.680 79,054 %1 791

　人民幣 265 4.3454 1,152 %1 12

〜45〜

詠詠業科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

B.貨幣性項目之兌換損益
本公司貨幣性項目之未實現兌換損益資訊如下：

111.12.31 110.12.31
未實現

兌換(損)益 匯率
未實現

兌換(損)益 匯率
金融資產

  美金：台幣 $ (2,670) 30.730 (835) 27.680
  人民幣：台幣 (50) 4.4057 306 4.3454
金融負債

  美金：台幣 (219) 30.730 435 27.680
  人民幣：台幣 19 4.4057 9 4.3454

(2)利率風險
本公司因應借款利率變動風險之措施，主要採定期評估銀行及各幣別借款

利率，並與往來之金融機構保持良好關係，以取得較低之融資成本；同時配合

強化營運資金管理等方式，降低對銀行借款之依存度，分散利率變動之風險。

民國一一一年及一一○年十二月三十一日本公司之銀行借款係採浮動利率

基礎。若銀行借款年利率增加(或減少)1%，在所有其他變數維持不變之情況
下，本公司民國一一一年度及一一○年度之稅前淨利將分別減少(或增加)867千
元及729千元。
上述敏感度分析，係依本公司銀行借款於報導日之利率暴險而決定，對於

浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通

在外。

(3)其他價格風險
本公司持有國內上市公司股票須承受權益證券市場價格變動之風險。本公

司以公允價值基礎進行管理並監控投資績效。

有關持有國內上市公司股票(列於透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產－流動項下)價格風險之敏感性分析，係以報導日之公允價值變動為計算基

礎。若上述權益工具價格上升／下降5%，民國一一一年度及一一○年度其他綜
合損益金額將分別增加／減少4,025千元及0千元。

(二十六)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃本公司之資本管理，以確保支應未來期間所需之營運資金、研究發展費

用及股利支出等需求。

民國一一一年度及一一○年度，本公司資本管理之方式並未改變。

〜46〜

詠詠業科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(二十七)非現金交易之投資及籌資活動

1.本公司以租賃方式取得使用權資產之情形，請詳附註六(九)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：
非現金
之變動

111.1.1 現金流量
租賃負債
之 增 添 111.12.31

短期借款 $ 72,881 13,839 - 86,720
租賃負債(含關係人) 30,492 (16,186) 26,615 40,921
存入保證金 1,130 (1,130) - -
來自籌資活動之負債總額 $ 104,503 (3,477) 26,615 127,641

非現金之變動

110.1.1 現金流量
租賃負債
之 增 添

企業合併
取得 110.12.31

短期借款 $ 35,598 37,283 - - 72,881
租賃負債 43,214 (12,727) 5 - 30,492
存入保證金 301 50 - 779 1,130
來自籌資活動之負債總額 $ 79,113 24,606 5 779 104,503

3.僅有部分現金支付之投資活動：

111年度 110年度
購置不動產、廠房及設備 $ 137,188 71,896
加：期初應付設備款 21,128 3,410
減：期末應付設備款 (15,852) (21,128)
加：期末預付設備款 19,576 27,815
減：透過企業併購取得預付設備款 - (313)
減：期初預付設備款 (27,815) (10,670)
加：自預付設備款重分類 24,472 8,090
本期支付現金 $ 158,697 79,100

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

達方電子股份有限公司為本公司之母公司及所歸屬集團之最終控制者，直接及

間接持有本公司流通在外普通股股份之45.77％，並已編製供大眾使用之合併財務報
告。

〜47〜

詠詠業科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(二)關係人之名稱及關係

本公司之子公司及於本個體財務報告之涵蓋期間內與本公司有交易之關係人如

下：

關係人名稱 與本公司之關係
達方電子股份有限公司(達方) 本公司之母公司

新禾航電股份有限公司(新禾) (註1)
Unicom Technologies, Inc. 本公司之子公司

威力思通科技(深圳)有限公司(威力思通) 本公司間接持股之子公司

重慶達方電子有限公司(DFQ) 係達方之子公司

蘇州達方電子有限公司(DFS) 係達方之子公司

達瑞創新股份有限公司(達瑞) 係達方之子公司

佳世達科技股份有限公司(佳世達) 係對達方具重大影響力之個體

仲琦科技股份有限公司(仲琦) 係佳世達之子公司

仲琦科技(蘇州工業園區)有限公司(仲琦蘇州) 係佳世達之子公司

仲琦科技(越南)有限公司(仲琦越南) 係佳世達之子公司

友通資訊股份有限公司(友通) 係佳世達之子公司

明基亞太股份有限公司(明基亞太) 係佳世達之子公司

辰隆科技股份有限公司(辰隆科技) 係佳世達之子公司

明泰科技股份有限公司(明泰) 係佳世達之子公司